Дело № 5-23-442/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата	                        		         адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
рассмотрев  дело  об административном правонарушении, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ в отношении председателя Садоводческого наименование организации (адрес, АЛУШТА ГОРОД, адрес, ОГРН: 1149102121849, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: фио) фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, гражданин РФ, паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
дата в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес председатель наименование организации фио на Портал Фонда социального страхования электронной отчетности предоставил Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам (форма 4-ФСС РФ) за 1-й квартал дата, чем нарушила установленный законодательством срок для предоставления отчетности, а именно ч. 1 ст. 24 Федерального Закона от дата № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Указанной нормой законодательства установлено, что страхователи представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Следовательно, последний день сдачи отчетности в органы Фонда социального страхования за 1-й квартал дата – дата.
	дата в ходе судебного заседания фио вину в совершении административного правонарушения не признал, указал, чтог своевременно направил необходимую отчетность, которая Фондом принята не была, нарочно у него так же не приняли отчет, в связи с чем, полагает, что состав административного правонарушения в его действиях отсутсвтует.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав фио, суд приходит к выводу о том, что вина фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.33 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 273387 от дата по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и  профессиональных заболеваниях, а также по расходам на выплату страхового обеспечения, согласно которому правонарушитель предоставил Расчет;
- распечаткой отчета о получении отчета;
Исследовав доводы фио судом установлено, что основанием для отказа в принятии отчета послужила системная ошибка с кодом «07010408».
Указанная ошибка означает, что страхователь не подключен к системе ЭДО (электронный документооборот).
Расшифровки кодов ошибок ЭДО размещены в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», являются общедоступными и могут быть использованы судом при оценке возражений фио
Код ошибки телефон ПФР может возникать по нескольким причинам:
- Неправильно введены данные сотрудника;
- Отсутствуют или некорректно заполнены обязательные поля;
- Несоответствие формата данных требованиям Фонда;
- Проблемы с соединением с сервером Фонда;
- Технические проблемы на стороне Фонда;
- Устаревшее программное обеспечение Фонда  или неправильные настройки. (Источник: https://vashmirpc.ru/kod-osibki-pfr-07010408).
Оценивая действия фио после возвращения отчета суд оценивает критически, поскольку он не был лишен возможности направить отчет посредством простого почтового сообщения, а также сообшщить в службу поддержки  о возникшей ошибке, чего им сделано не было.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
Смягчающих либо отягчающих обстоятельств судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, степени вины привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить фио наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.2  ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст. 15.33 ч.2, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                        П О С Т А Н О В И Л :
председателя Садоводческого наименование организации (адрес, АЛУШТА ГОРОД, адрес, ОГРН: 1149102121849, Дата присвоения ОГРН: дата, ИНН: телефон, КПП: телефон, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: фио) фио, паспортные данные, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч.2 КоАП РФ подвергнуть административному штрафу в размере сумма.
Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по адрес (Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по адрес), ИНН: телефон , КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес казначейский счет (Кор/счет)): 40102810645370000035 Казначейский счет (Р/счет): 03100643000000017500 БИК: телефон, ОКТМО телефон, КБК 79711601230060000140, назначение платежа: штраф за административное правонарушение.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью,  либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
               Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес через Мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                     				           фио